
 

Avenida D.Pedro I, nº 214 – Centro Petrópolis RJ – CEP 25610-020  
TEL: (24)2243-0844 Email: comsaudepetropolis.rj@gmail.com 

 
RESOLUÇÃO/CMS Nº 001 28 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Dispõe sobre Aprovação da formalização do convênio de 

estágio entre SEHAC (incluindo o HAC e demais 

Unidades geridas) e Instituição de Ensino Escola Técnica 

Irmã Dulce, gerida pela Fundação Octacílio Gualberto – 

FOG, para concessão de estágios curriculares aos alunos 

matriculados no curso técnico enfermagem oferecido pela 

referida Instituição; 

 

 O Conselho Municipal de Saúde de Petrópolis (COMSAÚDE) órgão de 

participação popular, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de Janeiro 

de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas e previstas na Lei Municipal n° 8.080/90 e n° 8.142/90. 

 

RESOLVE 

Art. 1° - Aprovar por unanimidade a formalização do convênio de estágio entre 

SEHAC (incluindo o HAC e demais Unidades geridas) e Instituição de Ensino 

Escola Técnica Irmã Dulce, gerida pela Fundação Octacílio Gualberto – FOG, 

para concessão de estágios curriculares aos alunos matriculados no curso 

técnico enfermagem oferecido pela referida Instituição; 

 

Art. 2° - A Presente Resolução entrará em vigor a partir de 28/01/2025. 

 

 

 
 

 
Roseli Souza Ribeiro Soares 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Petrópolis/COMSAÚDE 
 

HOMOLOGO: a Resolução n°001/2025 do Conselho Municipal de Saúde de 
28/01/2025, no uso de suas competências legais.  
 
 
 
 
 

Luiz Mario Quadrio Cruzick 
Secretário de Saúde do Município de Petrópolis  

mailto:comsaudepetropolis.rj@gmail.com

	RESOLUÇÃO/CMS Nº 001 28 DE JANEIRO DE 2025

